
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/05612 

 Del: 15/09/2021 

 Proponente: P.O. Centri estivi, Ludoteche e Attività Educative nei Quartieri 

 

OGGETTO: 

Q1 - Ripetizione servizio di gestione della ludoteca Gianburrasca settembre 2021 - giugno 2022

 

IL RESPONSABILE DELLA P.O.

CENTRI ESTIVI, LUDOTECHE E ATTIVITÀ EDUCATIVE NEI QUARTIERI

 

Premesso che:

-   con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2021/0006 del 22/02/2021 sono stati approvati i Documenti di  

programmazione 2021/2023: approvazione note di aggiornamento al DUP – Bilancio Finanziario – nota 

integrativa e piano triennale investimenti;

-    con Deliberazione della Giunta Comunale n. 96 del 30/03/2021, è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2021/2023 e che, con il medesimo atto, i responsabili dei servizi e degli uffici sono stati 

autorizzati  ad adottare  gli  atti  di  gestione finanziaria  relativi  alle  spese connesse alla  realizzazione del  

programma;

-    con Determinazione del  Direttore della  Direzione Istruzione n.  682 del  29/01/2020 è  stato conferito  al  

sottoscritto l’incarico di Responsabile della Posizione Organizzativa “Attività Educativa nei Quartieri”, con 

decorrenza dal 01/02/2020 al 31/01/2021;

-    con Determinazione n. 3190 del 21/05/2020 sono state precisate le deleghe conferite per lo svolgimento 

della funzione;

Pag. 1 di 5 DD/2021/05612



-   con  Determinazione  della  Direzione  Generale  n.  237  del  21/01/2021  è  stato  prorogato  al  sottoscritto 

l’incarico di cui al punto precedente fino al 15 febbraio 2021;

-   con Determinazioni della Direzione Generale 528 del 03/02/2021 e n. 567 del 04/02/2021 detto incarico ha 

assunto  la  denominazione  di  “Centri  Estivi,  Ludoteche  e  Attività  Educative  nei  Quartieri”  ed  è  stato 

ulteriormente prorogato fino al 31 gennaio 2023;

-    con Deliberazione del  Consiglio Comunale n.  2017/C/00012 si  sono approvati  i  Criteri  Direttivi  per le  

funzioni  delegate e  gli  Indirizzi  programmatici  per  i  servizi  di  base ai  Consigli  di  Quartiere,  validi  ed 

efficaci  per l’intero mandato amministrativo e comunque fino a loro revisione, riconducendo le attività  

gestionali del settore educativo sotto la responsabilità della Direzione Istruzione;

Considerato che fra i servizi dell’Amministrazione Comunale sono compresi i servizi ludotecari per i bambini  

e le bambine e tra questi la ludoteca Gianburrasca in via Palazzuolo 35, sul territorio del Quartiere 1;

Viste le Determinazioni Dirigenziali n. 5174 e n. 5809 del 2018 del 12/9/2018 con le quali è stato aggiudicato e 

affidato l’appalto del  suddetto servizio al  Consorzio Metropoli (Cod.  Ben.  30562) per  36 settimane,  con 

ripetizioni annuali effettuate con DD 5985 del 13/8/2019 e DD 5642 del 18/9/2020;

Visto che l’art.5 del Capitolato d’Appalto prevede, qualora il servizio sia stato svolto in maniera pienamente 

soddisfacente per l’A.C., che l’affidamento possa essere rinnovato al soggetto aggiudicatario con procedura 

negoziata e alle stesse condizioni, secondo quanto stabilito dall’art. 63, comma 5, del D.Lgs. 50/2016;

Dato atto dell’esito positivo del servizio svolto dal Consorzio Metropoli, sotto il profilo della buona qualità 

delle prestazioni e valutato quindi opportuno affidare allo stesso soggetto la sua ripetizione anche per il  

periodo settembre 2021, stante l'esecutività del presente atto, a giugno 2022;

Visto il  documento,  allegato come parte  integrante  del  presente  provvedimento,  con il  quale il  Consorzio  

Metropoli si è dichiarato disponibile alla ripetizione del servizio di gestione della ludoteca Gianburrasca alle 

stesse condizioni del capitolato di gara sopra menzionato (Prot. Gen. n. 283844 del 7/9/2021) anche per il 

periodo  richiesto,  fatte  salve  ulteriori  condizioni  concordate  sulla  base  delle  misure  di  prevenzione  anti  

COVID19 vigenti;

Dato atto che l’adeguamento delle condizioni economiche, secondo quanto previsto dall’Art.19 del Capitolato,  

è da effettuarsi con l’indice FOI pari a 1,4% calcolato da giugno 2020, anno di rinnovo del contratto, al giugno  

dell’anno corrente;

Valutato il costo per il rinnovo del servizio, da settembre 2021 a giugno 2022, pari ad € 28.193,04 (26.850,51 

più IVA al 5%), calcolato come di seguito specificato:

Pag. 2 di 5 DD/2021/05612



Ludoteca 

Gianburrasca

 

Costo settimanale 

2020-2021 compresa 

IVA al 5%

Rivalutato FOI a 

giugno 2021 n. settimane Totale

€ 772,33 € 783,14 36 € 28.193,04

 

Ritenuto di  impegnare  a  favore  del  Consorzio  Metropoli la  spesa  complessiva  (rivalutata)  di 

€28.193,04 (compresa iva al 5%) per il servizio di gestione della ludoteca Gianburrasca, così suddivisa: 

 

Beneficiario

Costo 

settimanale 

n° sett 

2021

Capitolo 

7707/2021

n° sett 

2022

Capitolo 

7707/2022

CONSORZIO 

METROPOLI € 783,14 14 € 10.963,96 22 € 17.229,08

 

Dato atto che il Responsabile unico del procedimento (RUP) è il responsabile della P.O. Attività Educative nei 

Quartieri – Dott. Alessandro Ansani - che dichiara l’esclusione del conflitto di interessi in relazione all’oggetto 

dell’affidamento;

Dato atto che i contratti di appalto relativi agli affidamenti suddetti saranno stipulati con scrittura privata sotto 

forma di corrispondenza, come stabilito dall’art. 32 comma 14 del codice, ai sensi dell’art. 4 comma 2 del  

Regolamento generale per l’attività contrattuale e pertanto saranno soggetti all'imposta di bollo da 16 euro solo 

in caso d'uso;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

 

Visti:

•    Il D.Lgs. 267/00 TUEL;

Pag. 3 di 5 DD/2021/05612



•    il D.Lgsl. 50/2016;

•    il vigente Statuto del Comune di Firenze;

•    l’art 13 del Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze;

•    il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale;

 

DETERMINA

di affidare, successivamente all'esecutività del presente atto, al Consorzio Metropoli (Cod. Ben. 

30562) la ripetizione del servizio di gestione della ludoteca Gianburrasca - CIG – 8891846771 - 

impegnando  la  spesa  complessiva  di  € 28.193,04 compresa  IVA al  5%,  per  36  settimane,  nel 

periodo settembre 2021- giugno 2022, così ripartita:

-   € 10.963,96 sul Cap 7707/2021

-   € 17.229,08 sul Cap 7707/2022

ALLEGATI INTEGRANTI

Ludoteca Gianburrasca as2021-2022.pdf - 6fd228060a682fb8b07ebab4fa79ec753e1c7c9623650e7a6321f17f9c1f5084

Firenze, lí 15/09/2021 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandro Ansani

Elenco Movimenti 

Pag. 4 di 5 DD/2021/05612



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2021 7707 2021/6805
€ 

10.963,96

30562 - METROPOLI 

CONSORZIO DI 

COOPERATIVE SOCIALI

2) U 2021 7707 2022/576
€ 

17.229,08

30562 - METROPOLI 

CONSORZIO DI 

COOPERATIVE SOCIALI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2021/05612


	Determinazione dirigenziale completo DD/2021/05612

